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RESPOSTAS AOS RECURSOS DAS QUESTÕES DAS PROVAS OBJETIVAS 

 DO  PROCESSO SELETIVO 2023/1 

 

RECURSO Nº 01 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 02 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 03 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 04 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 05 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30:  

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RECURSO Nº 06 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Gabinete do Reitor 

  

ANEXO V  

FORMULÁRIO DE RECURSOS  

Link para preencher o formulário com leitor de tela.  

Campus:CANOAS RS  

Curso:ENSINO MÉDIO INTEGRADO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA  

Nome da/do Candidata/Candidato:   RICHARD MAIA MŐLLER Número de Inscrição:_249485  

  

Recurso relativo a:  

⃝ Troca de gabarito da questão nº _____  

⃝ Anulação da questão nº 02,05,07 e 09 DE MATEMÁTICA E 12,13,14 e 16 DE CIÊNCIAS DA 

NATUREZA.____  

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica quando 

for o caso.  

Fundamentação do recurso: PESSO ANULAÇÃO DAS QUESTÕES CITADAS ACIMA,POIS MEU 

FILHO RICHARD MAIA MŐLLER NÃO TEVE OS CONTEÚDOS ENSINADOS PELOS PROFESSORES 

EM SALA DE AULA E MUITO MENOS NAS AULAS REMOTAS DURANTE A PANDEMIA.EM 

TODOS OS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL NUNCA OUVIU FALAR SOBRE E SENDO ASSIM  

SURGIRAM  AS  DIFICULDADES  DE  COMPREENSSÃO E ENTENDIMENTO NA HORA DE 

EXECUTAR A PROVA.PESSO ENCARECIDAMENTE QUE REVEJAM A DEVIDA SITUAÇÃO 

PORQUE MEU NUNCA FALTOU NEM UM DIA LETIVO.E TÃO POUCO REPROVOU EM TODO O 

ENSINO FUNDAMENTAL.ELIANE MAIA MŐLLER (MÃE 

 Fontes que embasam a argumentação da/do candidata/candidato:TODOS OS 

CADERNOS,TRABALHOS E PROVAS DAS ESCOLAS: EMEF GERMANO DAUERNHIMER,EM 

ESTÂNCIA VELHA RS E DA ESCOLA EMEF IRMÃO PEDRO,CANOAS  EM QUE MEU FILHO 

ESTUDOU  TODO O ENSINO FUNDAMENTAL. _______________  

Para uso da Organização do Processo Seletivo 

Protocolo de interposição de recurso:  

Data:____/____/_______  

Decisão:_____________________________________________________________________  

https://cta.ifrs.edu.br/ps-formularios/formulario-recursos-2/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 RESPOSTA AO RECURSO DAS QUESTÕES 02, 05, 07 e  09 DE MATEMÁTICA: 

INDEFERIDO 

As questões estão contempladas no conteúdo programático constante no Edital. 

 

 

 

RESPOSTA AO RECURSO DAS QUESTÕES  12, 13, 14 e 16 DE CIÊNCIAS DA NATUREZA: 

 

INDEFERIDO 

 

As questões estão contempladas no conteúdo programático constante no Edital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 07 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº O8 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 09 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 10 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 11 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 12 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 13 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 02: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Conteúdo contemplado no edital: Geometria Plana – Triângulos, Teorema de 

Pitágoras e desdobramento atrelado a Interpretação de Gráficos, particularmente o de Linha, e 

elementos pré-requisitos para interpretar qualquer um dos gráficos solicitados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 14 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 04: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Gabarito correto letra B. O Samba equivale a 20% do setor que contempla 360° 

então um ângulo de 72°, e o Pop equivale ao restante de 10% de 360° que é 36°. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 15 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 02: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Conteúdo contemplado no edital: Geometria Plana – Triângulos, Teorema de 

Pitágoras e desdobramento atrelado a Interpretação de Gráficos, particularmente o de Linha, e 

elementos pré-requisitos para interpretar qualquer um dos gráficos solicitados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 16 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 04: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Gabarito correto letra B. O Samba equivale a 20% do setor que contempla 360° 

então um ângulo de 72°, e o Pop equivale ao restante de 10% de 360° que é 36°. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RECURSO Nº 17 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Gabinete do Reitor 

 

ANEXO V 

FORMULÁRIO DE RECURSOS 

 

Campus: Ibirubá 

Curso: Técnico Integrado de Informática 

Nome da/do Candidata/Candidato: Guilherme Dias da Rosa 

Número de Inscrição: 247074 

 

Recurso relativo a: 
⃝ Troca de gabarito da questão nº 

⃝ Anulação da questão nº 30   

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica 

quando for o caso. 

Fundamentação do recurso: 

A questão número 30 (trinta) apresenta duplicidade de alternativas. Tanto a alternativa C 

quanto à alternativa D indicam a mesma resposta (II, III e IV).  Mesmo o gabarito preliminar 

indicando outra alternativa como correta (A), a apresentação de duas alternativas iguais 

pode ter gerado dúvida e confusão na hora da escolha, induzindo ao erro na tomada de 

decisão da resposta correta. 

Fontes que embasam a argumentação da/do candidata/candidato:  

Não se aplica, pois o erro foi de formatação, diagramação e revisão da prova, não de 

conteúdo da questão. 

 

Para uso da Organização do Processo Seletivo 

Protocolo de interposição de recurso: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 18 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 07: 

INDEFERIDO 

Justificativa: A questão é clara, contempla diferentes conceituações e formas de resolver, todas 

contempladas no edital e que chegam ao mesmo gabarito. Ilustra-se uma resolução com 

frações: Parte de 1/6 – 2. 1/3 + 1/6 ou seja partindo da posição 1/6 desloca-se para trás 2 x 1/3 

e depois desloca-se para frente 1/6 então resulta em 1/6. Pode-se também avaliar que se 

desloca o dobro para trás sendo equivalente ao que anda para frente então retorna a posição 

inicial. Gabarito correto e questão perfeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 19 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 12: 

INDEFERIDO 

Justificativa:  

- O conceito de FASE de uma mistura está relacionado ao que uma pessoa consegue enxergar 

(ver).  

- O próprio site usado como justificativa (imagem em anexo retirada do mesmo) estabelece a 

definição de mistura homogênea e heterogênea 

 
 

 

- Num álcool em gel não é possível distinguir onde está o álcool, a água, a água oxigenada, a 

glicerina nem o espessante, portanto, formando uma única fase, o que caracteriza uma mistura 

homogênea (uma única fase).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 20 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 21: 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 22 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 08: 

INDEFERIDO 

Justificativa: 

Gabarito correto letra B como divulgado, são 7 casos: 

1) 20 +5 

2) 10 + 10 + 5 

3) 5 + 5 + 5 + 10 

4) 5 + 5 + 5 +5 +5 

5) 10 + 5 + 2 +2 + 2+ 2+2 

6) 5 + 5 + 5 + 2 + 2 +2 + 2+ 2 

7) 5 + 2 +2 + 2+ 2+2 + 2 +2 + 2+ 2+2 

Conforme resolução do candidato faltou a situação enumerada acima como 6), ou seja, 5 + 5 + 

5 + 2 + 2 +2 + 2+ 2 

 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 16: 

INDEFERIDO 

Justificativa: 

Uma pessoa arrasta uma caixa sobre um piso horizontal, em linha reta e com velocidade 

constante, por meio de uma corda que é mantida paralela ao piso durante o movimento, 

conforme mostrado na figura. 

 

Procure identificar, para a situação acima descrita, as forças que atuam na caixa. 

Comentários: 

Na figura foram representadas e identificadas as forças que atuam na caixa, conforme solicitado 

no enunciado do da questão, que são ao todo QUATRO: 𝑇⃗  – tração da corda, 𝑃⃗  – peso, 𝑁⃗⃗  – 

normal e 𝐹𝑎𝑡
⃗⃗ ⃗⃗  ⃗ – força de atrito. O força normal (𝑁⃗⃗ ) é a força de contato do piso sobre a caixa 

devido ao peso da caixa que o pressiona. A força de atrito entre o piso e a caixa também é uma 

força de contato e essa força ali se manifesta devido ao movimento relativo entre as superfícies 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 

do piso e da caixa. Temos, portanto, DUAS forças que o piso exerce sobre a caixa, a força 𝑁⃗⃗  – 

normal e a força 𝐹𝑎𝑡
⃗⃗ ⃗⃗  ⃗ – força de atrito. Por isso, a alternativa que descreve corretamente as forças 

que atuam na caixa é (E) são duas as forças que o piso exerce sobre a caixa: a força de atrito e a 

força normal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 23 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

RECURSO Nº 24 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RECURSO Nº 25 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 
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RECURSO Nº 26 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 16: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Uma pessoa arrasta uma caixa sobre um piso horizontal, em linha reta e com 

velocidade constante, por meio de uma corda que é mantida paralela ao piso durante o 

movimento, conforme mostrado na figura. 

 

Procure identificar, para a situação acima descrita, as forças que atuam na caixa. 

Comentários: 

Na figura foram representadas e identificadas as forças que atuam na caixa, conforme solicitado 

no enunciado do da questão, que são ao todo QUATRO: 𝑇⃗  – tração da corda, 𝑃⃗  – peso, 𝑁⃗⃗  – 

normal e 𝐹𝑎𝑡
⃗⃗ ⃗⃗  ⃗ – força de atrito. O força normal (𝑁⃗⃗ ) é a força de contato do piso sobre a caixa 

devido ao peso da caixa que o pressiona. A força de atrito entre o piso e a caixa também é uma 

força de contato e essa força ali se manifesta devido ao movimento relativo entre as superfícies 

do piso e da caixa. Temos, portanto, DUAS forças que o piso exerce sobre a caixa, a força 𝑁⃗⃗  – 

normal e a força 𝐹𝑎𝑡
⃗⃗ ⃗⃗  ⃗ – força de atrito. Por isso, a alternativa que descreve corretamente as forças 

que atuam na caixa é (E) são duas as forças que o piso exerce sobre a caixa: a força de atrito e a 

força normal. 
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RECURSO Nº 27 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 
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RECURSO Nº 28 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 
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RECURSO Nº 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul Gabinete do Reitor  

  

ANEXO V  

FORMULÁRIO DE RECURSOS  

Link para preencher o formulário com leitor de tela.  

Campus: IFRS Rolante   

Curso: CURSO TÉCNICO INTEGRADO: INFORMÁTICA   

Nome da/do Candidata/Candidato:  VITÓRIA VERÍSSIMO PEREIRA 

Número de Inscrição: 62.258082 

  

Recurso relativo a:  

⃝ Troca de gabarito da questão nº 02, 13, 16. 

⃝ Anulação da questão nº 02, 13. 

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica quando 

for o caso.  

 

Fundamentação do recurso:  

Sobre a questão N° 02: 

Há opções semelhantes na questão 02, pois a minha resposta também coincide como certa. 

A resposta pode ser tanto como a forma do triângulo ser retângulo, tanto como pode ser 

isósceles, pois o triângulo isósceles têm 2 lados iguais. Refazendo os dois tipos de triângulos 

em caderno quadriculado, tem alta semelhança, e na questão da prova em si, precisariam ter 

deixado algum espaço com algo quadriculado, onde o candidato poderia fazer a forma do 

triângulo com calma, mas não havia nada de espaço quadriculado, e também, não deixaram 

usar régua nessa questão que precisava ter o uso da régua. E sobre a medida dos dois tipos 

de triângulos, poderia ser tanto 7,5 como 8, (pois em folha quadriculada dá as duas 

medidas). Caso não trocarem o gabarito, solicito a anulação da questão.  

A seguir temos fotos de um Triângulo Isósceles e de um Triângulo retângulo: 

https://cta.ifrs.edu.br/ps-formularios/formulario-recursos-2/
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Logo a seguir, temos os tipos de triângulos feitos em folha quadriculada feito por mim: 
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Fundamentação do recurso: 

Sobre a questão 13: 
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No gabarito preliminar têm como resposta correta dessa questão n° 13 alternativa: E) um gás 

muito estável e pouco reativo. Porém, a alternativa: A) um mineral que apresenta 36 

prótons e 36 elétrons, TAMBÉM está correta, pois consultando a tabela periódica, aparece o 

símbolo do elemento que estamos falando, o criptônio, cujo símbolo é Kr, e aparece o 

número da massa atômica e o NÚMERO DE PRÓTONS (que é o mesmo número de elétrons) 

que no caso seria 36 prótons e 36 elétrons. A alternativa E) estaria sim certa, como também 

a alternativa A) está certa. E na pergunta diz: “(....) Sobre o elemento criptônio, podemos 

afirmar que é” as duas alternativas respondem a essa questão, tanto A) quanto E), pois o Kr 

(criptônio) é um mineral (e a questão em si afirma esse FATO) e têm 36 prótons e 36 elétrons 

(basta consultar na tabela periódica).  

Sobre estes fatos, solicito que TROQUEM o gabarito, pois as duas alternativas respondem a 

questão e as duas estão certas. Caso não troquem gabarito, favor ANULAREM a questão, 

pois as duas questões estão CORRETAS e respondem o que a questão pede. Sendo assim, 

colocaram DUAS alternativas corretas e escolheram apenas UMA alternativa como fosse a 

única alternativa certa. 
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Fundamentação do recurso: 

Sobre a questão 16: 

Segue foto anexada da questão 16: 

 

No gabarito preliminar, tem como resposta dessa questão a alternativa E), mas acredito que 

tenha algum erro. Acredito que a alternativa: D) sobre a caixa atuam, ao todo, três forças: o 

peso, a tração dá corda e a força de atrito; Esteja correta. 

No entanto, não são só duas as forças que o piso exerce sobre a caixa (não é só a força de 

atrito e a força normal). 
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Peço que troquem o gabarito da questão, pois temos a presença de três forças existentes na 

imagem: 
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Tração da corda: Quando nós puxamos um objeto por meio de uma corda, nós estamos 

transmitindo força ao longo dessa corda até a extremidade oposta. Então, podemos dizer 

que cada pedaço dessa corda sofre uma tração, que pode ser representada por um par de 

forças iguais, como também contrárias, e que atuam no sentido do alongar da corda. 

 

Força do atrito: é uma força de contato que resiste ao movimento dos corpos. Ela pode ser 

classificada como cinética ou estática, e é INFLUENCIADA pela força normal (NÃO é uma 

força normal, é apenas INFLUENCIADA por ela) e pelo material dos corpos que estão 

“atritando”.  
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Sendo assim, solicito que TROQUEM o gabarito da questão n° 16. 

 

 

Fontes que embasam a argumentação da/do candidata/candidato: 
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Fontes que embasam a argumentação da candidata Vitória Veríssimo Pereira: 

Fonte da questão n° 02: https://brasilescola.uol.com.br/matematica/o-triangulo-isosceles-

suas-particularidades.htm 

https://brasilescola.uol.com.br/matematica/classificacao-de-triangulos.htm 

 

Fonte da questão n° 13: 

https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Cr%C3%ADpton#:~:text=O%20cr%C3%ADpton%20ou%20cri

pt%C3%B4nio%20(do,encontra%2Dse%20no%20estado%20gasoso. 

https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/quimica/gases-nobres 

https://brasilescola.uol.com.br/matematica/o-triangulo-isosceles-suas-particularidades.htm
https://brasilescola.uol.com.br/matematica/o-triangulo-isosceles-suas-particularidades.htm
https://brasilescola.uol.com.br/matematica/classificacao-de-triangulos.htm
https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Cr%C3%ADpton#:~:text=O%20cr%C3%ADpton%20ou%20cript%C3%B4nio%20(do,encontra%2Dse%20no%20estado%20gasoso
https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Cr%C3%ADpton#:~:text=O%20cr%C3%ADpton%20ou%20cript%C3%B4nio%20(do,encontra%2Dse%20no%20estado%20gasoso
https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/quimica/gases-nobres
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Fontes da questão n° 16:  https://www.todoestudo.com.br/fisica/tracao 

https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/forcas-tracao.htm 

https://brasilescola.uol.com.br/fisica/forca-atrito.htm 

https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/forca-normal.htm 

https://cref.if.ufrgs.br/?contact-pergunta=representacao-das-forcas-exercidas-em-um-

caminhante 

 

Para uso da Organização do Processo Seletivo 

Protocolo de interposição de recurso:  

Data: 06/12/2022 

 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 02: 

INDEFERIDO 

Justificativa: A altura do triângulo é 3 e a sua base é 5 por construção do gráfico de linha. 

Assim é retângulo e escaleno. Sua área é 3x5/2 então 7,5. Gabarito correto e questão precisa. 

 

 

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 13: 

INDEFERIDO  

Justificativa: A questão se refere ao elemento de símbolo Kr (criptônio) que é um GÁS nobre. 

Pelo fato de ser um gás , não apresenta possibilidade de ser um mineral, motivo pelo qual a 

afirmativa A está errada, sendo verdadeira somente a afirmativa E (um gás estável e pouco 

reativo) 

 

 

 

 

 

 

https://www.todoestudo.com.br/fisica/tracao
https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/forcas-tracao.htm
https://brasilescola.uol.com.br/fisica/forca-atrito.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/forca-normal.htm
https://cref.if.ufrgs.br/?contact-pergunta=representacao-das-forcas-exercidas-em-um-caminhante
https://cref.if.ufrgs.br/?contact-pergunta=representacao-das-forcas-exercidas-em-um-caminhante
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 16: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Uma pessoa arrasta uma caixa sobre um piso horizontal, em linha reta e com 

velocidade constante, por meio de uma corda que é mantida paralela ao piso durante o 

movimento, conforme mostrado na figura.  

 

Procure identificar, para a situação acima descrita, as forças que atuam na caixa. 

Comentários: 

Na figura foram representadas e identificadas as forças que atuam na caixa, conforme solicitado 

no enunciado do da questão, que são ao todo QUATRO: – tração da corda, – peso, – normal e – 

força de atrito. O força normal ( é a força de contato do piso sobre a caixa devido ao peso da 

caixa que o pressiona. A força de atrito entre o piso e a caixa também é uma força de contato e 

essa força ali se manifesta devido ao movimento relativo entre as superfícies do piso e da caixa. 

Temos, portanto, DUAS forças que o piso exerce sobre a caixa, a força – normal e a força – força 

de atrito. Por isso, a alternativa que descreve corretamente as forças que atuam na caixa é (E) 

são duas as forças que o piso exerce sobre a caixa: a força de atrito e a força normal. 
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RECURSO Nº 30 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 12: 

INDEFERIDO 

Justificativa: A resposta correta para a questão 12 é a letra “C” (Muda de estado físico, passando 

diretamente do estado sólido para o gasoso) conforme descrito pela própria candidata: “(...) 

desta forma dióxido de carbono líquido não existe a 1 atm e 25°C, (...). 

Da mesma fonte bibliográfica utilizada pela candidata, o livro: ATKINS, P. W. Físico-química: 

fundamentos. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, p. 94 - 95, retirei o fragmento abaixo: 

 (...) A figura 5.17 mostra o diagrama de fase para o dióxido de carbono. 

 

 

As características a serem notados inclui a inclinação da curva de equilíbrio sólido-

líquido: esse coeficiente angular positivo é típico para quase todas as substâncias. O 

coeficiente angular positivo indica que a temperatura de fusão do dióxido de carbono 

sólido aumenta, quando a pressão aumenta. Como o ponto triplo (217 K e 5,11 bar) fica 

bem acima da pressão atmosférica ordinária, o dióxido de carbono líquido não existe 

nas pressões atmosféricas normais, em qualquer temperatura, e o sólido se sublima 

quando deixado ao ar livre (daí o nome “gelo seco”). Para se obter dióxido de carbono 

líquido é necessário exercer uma pressão de pelo menos 5,11 bar. 

Cilindros de dióxido de carbono geralmente contêm o dióxido de carbono líquido ou o 

gás comprimido; se o gás e o líquido estiverem presentes dentro do cilindro, então a 20 

°C a pressão deve ser aproximadamente 65 atm. Quando o gás escapa através da válvula 

de pressão, ele esfria pelo efeito Joule-Thomson de modo que, quando o gás surge numa 

região onde a pressão é de somente 1 atm, ele condensa-se num sólido finamente 

dividido, parecido com neve. (...) 
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Como pode ser visto, principalmente na parte em negrito: “... o dióxido de carbono líquido não 

existe nas pressões atmosféricas normais, em qualquer temperatura, e o sólido se sublima 

quando deixado ao ar livre (daí o nome “gelo seco”).” 

Esse é um assunto clássico apresentado na grande maioria dos livros de Química e sites 

educacionais, quando se trata de mudança de estado físico. Vide também: 

https://brasilescola.uol.com.br/quimica/gelo-seco.htm, 

https://www.todamateria.com.br/sublimacao/. 

 Mais uma observação importante, a título de esclarecimento, as Condições Normais de 

Temperatura e Pressão (cuja sigla é CNTP no Brasil) referem-se à condição experimental com 

temperatura e pressão de 273,15 K (0 °C) e 101 325 Pa (101325 Pa = 1,01325 bar = 1 atm = 760 

mmHg), respectivamente. Como pode ser percebido, a CNTP é uma condição a 0 °C e 1 atm, e 

não 25 °C e 1 atm, conforme registrado pela candidata. 

Fontes: http://qnesc.sbq.org.br/online/qnesc25/ccd01.pdf 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Condi%C3%A7%C3%B5es_normais_de_temperatura_e_press%C

3%A3o 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://brasilescola.uol.com.br/quimica/gelo-seco.htm
https://www.todamateria.com.br/sublimacao/
http://qnesc.sbq.org.br/online/qnesc25/ccd01.pdf
https://pt.wikipedia.org/wiki/Condi%C3%A7%C3%B5es_normais_de_temperatura_e_press%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Condi%C3%A7%C3%B5es_normais_de_temperatura_e_press%C3%A3o
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RECURSO Nº 31 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 
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RECURSO Nº 32 
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ANEXO V  

FORMULÁRIO DE RECURSOS  

Link para preencher o formulário com leitor de tela.  

Campus: IFRS Rolante  

Curso: Técnico Integrado em Informática – 1° ano Ens. Médio  

Nome da/do Candidata/Candidato: Vitória Veríssimo Pereira  

Número de Inscrição: 62.258082   

  

Recurso relativo a:  

⃝ Troca de gabarito da questão nº _____  

⃝ Anulação da questão nº 30.  

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica quando 

for o caso.  

Fundamentação do recurso:  

Na questão 30 que fala sobre os rios mais poluídos do Brasil tem as alternativas para 

responder o que a questão pede. Porém, têm duas alternativas repetidas (ou seja, são iguais) 

que são a letra C) II, III e IV e a letra D) II,III e IV. 

Solicito anulação da questão, pois têm a existência de duas alternativas iguais para 

responder a questão número 30. E depois coloquem no gabarito atualizado que a questão 30 

foi anulada. Agradeço desde já.  

  Fontes que embasam a argumentação da/do candidata/candidato: 

Na próxima página temos a foto da questão número 30 que deve ser anulada (e que aparece 

as duas alternativas iguais (C e D):  

https://cta.ifrs.edu.br/ps-formularios/formulario-recursos-2/
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Favor anularem a questão!! 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 
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RECURSO Nº 33 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 45: 

Questão anulada. 
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RECURSO Nº 34 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 16: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Uma pessoa arrasta uma caixa sobre um piso horizontal, em linha reta e com 

velocidade constante, por meio de uma corda que é mantida paralela ao piso durante o 

movimento, conforme mostrado na figura.  

 

Procure identificar, para a situação acima descrita, as forças que atuam na caixa. 

Comentários: 

Na figura foram representadas e identificadas as forças que atuam na caixa, conforme solicitado 

no enunciado do da questão, que são ao todo QUATRO: – tração da corda, – peso, – normal e – 

força de atrito. O força normal ( é a força de contato do piso sobre a caixa devido ao peso da 

caixa que o pressiona. A força de atrito entre o piso e a caixa também é uma força de contato e 

essa força ali se manifesta devido ao movimento relativo entre as superfícies do piso e da caixa. 

Temos, portanto, DUAS forças que o piso exerce sobre a caixa, a força – normal e a força – força 

de atrito. Por isso, a alternativa que descreve corretamente as forças que atuam na caixa é (E) 

são duas as forças que o piso exerce sobre a caixa: a força de atrito e a força normal. 
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RECURSO Nº 35 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 
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RECURSO Nº 36 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 26: 

INDEFERIDO 

Justificativa: Quanto a solicitação da candidata há uma incoerência na solicitação pois todas as 

características descritas somente se adequam ao bioma Cerrado mesmo que algumas 

características também poderiam ser associadas a Mata Atlântica. Neste sentido podemos citar 

que os solos do Cerrado em sua maior concepção são ácidos diferente da maioria dos solos da 

Mata Atlântica. Da mesma forma o clima onde na parte litorânea temos bastante umidade o 

ano todo além do que a característica de trocos retorcidos e raízes profundas é uma 

característica principal do cerrado enquanto que na Mata Atlântica será exceção.  
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RECURSO Nº 37 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 
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RECURSO Nº 38 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 16: 

INDEFERIDO 

Justificativa:  Uma pessoa arrasta uma caixa sobre um piso horizontal, em linha reta e com 

velocidade constante, por meio de uma corda que é mantida paralela ao piso durante o 

movimento, conforme mostrado na figura.  

 

Procure identificar, para a situação acima descrita, as forças que atuam na caixa. 

Comentários: 

Na figura foram representadas e identificadas as forças que atuam na caixa, conforme solicitado 

no enunciado do da questão, que são ao todo QUATRO: – tração da corda, – peso, – normal e – 

força de atrito. O força normal ( é a força de contato do piso sobre a caixa devido ao peso da 

caixa que o pressiona. A força de atrito entre o piso e a caixa também é uma força de contato e 

essa força ali se manifesta devido ao movimento relativo entre as superfícies do piso e da caixa. 

Temos, portanto, DUAS forças que o piso exerce sobre a caixa, a força – normal e a força – força 

de atrito. Por isso, a alternativa que descreve corretamente as forças que atuam na caixa é (E) 

são duas as forças que o piso exerce sobre a caixa: a força de atrito e a força normal. 
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RECURSO Nº 39 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 30: 

INDEFERIDO 

A questão 30 tem apenas uma resposta, sendo a alternativa (A) a correta. 
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RECURSO Nº 40 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 38: 

DEFERIDO 

Justificativa: Conforme Bezerra, quando a oração é de considerável extensão, pode-se finalizá-

la com um ponto. Ao se iniciar a oração seguinte com um conectivo adequado, este poderá ou 

não ser isolado por uma vírgula (2011, p. 663). 

Exemplos: 

“Quis puxar as de Capitu, mas ainda agora a ação não respondeu à intenção. Contudo, achei-

me forte e atrevido.” (Machado de Assis)  

“A criação de gado é ali a sorte de trabalho menos impropriada ao homem e à terra. Entretanto 

não há vislumbrar nas fazendas do sertão a azáfama festiva das estâncias do Sul.” (Euclides da 

Cunha) 

Assim, o uso da vírgula não é obrigatório após “No entanto”, ou seja, a supressão da vírgula após 

esta expressão manteria a correção da frase.  

Por esta razão, DEFERE-SE o recurso e o gabarito da questão 38 deve ser alterado de D para E. 

Fonte: 

BEZERRA, Rodrigo. Nova gramática da língua portuguesa para concursos. Rio de Janeiro: 

Forense; São Paulo: Método, 2011. 
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RECURSO Nº 41 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 11: 

INDEFERIDO  

Justificativa: O edital apresenta o seguinte texto, relacionado ao conteúdo de ciências da 

natureza associado ao ensino química: “Propriedades da matéria (gerais e específicas). Estados 

físicos dos materiais, mudanças de estado. Substâncias puras e misturas. Misturas (tipos e 

métodos de separação). Átomos e sua estrutura: número atômico; número de massa, massa 

atômica. íons. Tabela Periódica.” 

Portanto todos os conceitos associados a átomos e suas estruturas ficam implícitos, 

conhecimentos dos conceitos de isótopos, isóbaros, isótonos, isoeletrônicos, configurações 

eletrônicas por níveis, ... portanto, não procede o recurso, sendo necessário seu indeferimento. 
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RECURSO Nº 42 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 4: 

INDEFERIDO 

Justificativa: A expressão “Seus próximos termos são quadrados perfeitos” faz referência ao 

próximo termo de cada uma das sequências que, sendo dois (um em cada sequência), exige o 

uso do plural. O mesmo acontece na alternativa b que, claramente, não admitiria (por se tratar 

de PA e PG) todos os demais termos iguais, de forma que a ordem em que as alternativas são 

apresentadas já sugere se tratar do quinto termo em cada sequência. 

Observe que, como mesmo apresenta a candidata, os termos que seguem em cada uma das 

sequências, são, respectivamente, 16 e 25 e, portanto, quadrados perfeitos. 

A opção por “próximo”, em detrimento ao “quinto termo” é justamente por apresentar a 

questão de uma forma mais natural e que privilegie a percepção do comportamento das 

sequências (reconhecimento de padrão), habilidade, cujo o desenvolvimento é recomendado 

pela BNCC (“...é necessário que os alunos identifiquem regularidades e padrões de sequências 

numéricas…”) e não incentive o “formulismo”, muito embora permita que estudantes que assim 

prefiram, possam utilizar da relação do n-ésimo termo (quinto, no caso). 

Além disso, é FUNDAMENTAL que se leve em consideração a instrução inicial apresentada no 

corpo da prova, em que diz: 

“Para cada questão, existe apenas uma alternativa correta (A, B, C, D ou E).”  

Admitindo-se que há apenas uma alternativa correta, não haveria possibilidade de dubiedade 

de interpretação, tendo em vista que a interpretação alternativa apresentada pela candidata 

não ofereceria qualquer solução correta. 
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RECURSO Nº 43 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 7: 

INDEFERIDO 

Justificativa:  A nova peça é obtida a partir da retirada de um cubinho. Se a nova peça em 

questão fosse o “cubinho”, então a afirmação feita seria “sobre o cubinho” e não “sobre a 

nova peça”. 

ALTERNATIVA CORRETA: C 
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RECURSO Nº 44 
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ANEXO V  

FORMULÁRIO DE RECURSOS  

Link para preencher o formulário com leitor de tela.  

Campus: IFRS Rolante 

Técnico Integrado em Informática  

Nome da/do Candidata/Candidato: Vitória Veríssimo Pereira  

 Número de Inscrição: 62.258082 

  

Recurso relativo a:  

⃝ Troca de gabarito da questão nº _____  

⃝ Anulação da questão nº 12,20 e 28. 

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica quando 

for o caso.  

Fundamentação do recurso 

 

Sobre questão número 12: 

 

 

 

 

 

 

https://cta.ifrs.edu.br/ps-formularios/formulario-recursos-2/
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No gabarito preliminar, a opção “correta” seria a alternativa D) é uma mistura homogênea 

monofásica”. Sendo que, a alternativa correta seria a alternativa C) é uma mistura 

heterogênea com cinco fases. Pois o álcool em gel, é uma mistura heterogênea, e temos +2 

substâncias. E pesquisando, encontram-se sites falando sobre o álcool em gel ser uma 

mistura heterogênea. 

 

Misturas heterogêneas: São aquelas que apresentam mais de uma fase.  

Ex: água e óleo, água e areia, gelo e água, granito, água e ferro, sal não dissolvido na água 

etc. Os componentes das misturas heterogêneas aparecem em sua grande maioria, por meio 

de estados físicos diferentes. 

 

Misturas homogêneas: São aquelas em que não se consegue perceber a diferença entre duas 

ou mais substâncias componentes da mistura. Elas se apresentam em apenas uma fase 

(monofásica). Isso acontece porque as substâncias se dissolvem e vira uma solução. 

 

Sendo assim, solicito que ANULEM a questão. 
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Sobre a questão número 20; 

 

Sobre essa questão, todas as alternativas estão corretas, pois: 

-O habitat das raízes podem ser subterrâneas, aéreas e aquáticas. 

-A batata inglesa é uma raiz (têm caule e raiz).  

-As partes dos caules são nó, entrenó, gema apical e gema axilar. 

-O transporte do grão do pólen se chama polinização. 

-A melancia é sim um fruto carnoso. 

E a questão pedia a alternativa INCORRETA, sendo que TODAS ESTÃO CORRETAS.  

 

Pesquisando cada alternativa no Google, aparecem sites e imagens falando sobre. 

Sendo assim, solicito a anulação da questão, pois todas as alternativas estão corretas e todas 

falam e fazem parte da morfologia das plantas. 
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Sobre a questão número 28:  
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Peço que ANULEM a questão, pois no gabarito preliminar tem como resposta correta a 

alternativa D) o desmatamento é resultado da ampliação das atividades produtivas na região 

Norte. Porém, o desmatamento não é só resultado da ampliação das atividades produtivas 

na região Norte, isso porque as atividades produtivas não existem só na região Norte, e sim, 

em outras regiões. Então, a anulação dessa questão deve ser feita, por conta de que as 

alternativas estão todas erradas e nada respondem á charge e nem a questão em si. O 

desmatamento é causado por várias atividades produtivas ao redor do Brasil, não sendo 

somente na região Norte. 

 

 

 Fontes que embasam a argumentação da candidata Vitória Veríssimo Pereira: 

Fontes da questão número 12: 
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https://brainly.com.br/tarefa/25820791#:~:text=Resposta%20verificada%20por%20especiali

stas&text=O%20alcool%20em%20gel%20%C3%A9,de%20uma%20subst%C3%A2ncia%20na%

20mistura. 

 

https://brainly.com.br/tarefa/25694082 

Fontes da questão número 20: https://www.infoescola.com/plantas/tipos-de-raizes/ 

https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/tipos-raizes.htm 

https://blogdoenem.com.br/caule-suas-partes-biologia-

enem/#:~:text=A%20gema%20apical%20(ou%20terminal,s%C3%A3o%20estruturas%20exclu

sivas%20dos%20caules. 

https://www.embrapa.br/meio-

norte/polinizacao#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20poliniza%C3%A7%C3%A3o%3F,p%C3%

B3len%20%C3%A9%20a%20gameta%20masculino. 

https://m.todabiologia.com/botanica/polinizacao.htm 

https://brainly.com.br/tarefa/25820791#:~:text=Resposta%20verificada%20por%20especialistas&text=O%20alcool%20em%20gel%20%C3%A9,de%20uma%20subst%C3%A2ncia%20na%20mistura
https://brainly.com.br/tarefa/25820791#:~:text=Resposta%20verificada%20por%20especialistas&text=O%20alcool%20em%20gel%20%C3%A9,de%20uma%20subst%C3%A2ncia%20na%20mistura
https://brainly.com.br/tarefa/25820791#:~:text=Resposta%20verificada%20por%20especialistas&text=O%20alcool%20em%20gel%20%C3%A9,de%20uma%20subst%C3%A2ncia%20na%20mistura
https://brainly.com.br/tarefa/25694082
https://www.infoescola.com/plantas/tipos-de-raizes/
https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/tipos-raizes.htm
https://blogdoenem.com.br/caule-suas-partes-biologia-enem/#:~:text=A%20gema%20apical%20(ou%20terminal,s%C3%A3o%20estruturas%20exclusivas%20dos%20caules
https://blogdoenem.com.br/caule-suas-partes-biologia-enem/#:~:text=A%20gema%20apical%20(ou%20terminal,s%C3%A3o%20estruturas%20exclusivas%20dos%20caules
https://blogdoenem.com.br/caule-suas-partes-biologia-enem/#:~:text=A%20gema%20apical%20(ou%20terminal,s%C3%A3o%20estruturas%20exclusivas%20dos%20caules
https://www.embrapa.br/meio-norte/polinizacao#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20poliniza%C3%A7%C3%A3o%3F,p%C3%B3len%20%C3%A9%20a%20gameta%20masculino
https://www.embrapa.br/meio-norte/polinizacao#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20poliniza%C3%A7%C3%A3o%3F,p%C3%B3len%20%C3%A9%20a%20gameta%20masculino
https://www.embrapa.br/meio-norte/polinizacao#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20poliniza%C3%A7%C3%A3o%3F,p%C3%B3len%20%C3%A9%20a%20gameta%20masculino
https://m.todabiologia.com/botanica/polinizacao.htm
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https://escolakids.uol.com.br/ciencias/tipos-de-frutos.htm  

 

 

 

 

Fonte da questão número 28: https://agropos.com.br/desmatamento/ 

https://escolakids.uol.com.br/ciencias/tipos-de-frutos.htm
https://agropos.com.br/desmatamento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 12: 

INDEFERIDO 

Justificativa:  

- O conceito de FASE de uma mistura está relacionado ao que uma pessoa consegue enxergar 

(ver).  

- O próprio site usado como justificativa (imagem em anexo retirada do mesmo) estabelece a 

definição de mistura homogênea e heterogênea 

 
 

- Num álcool em gel não é possível distinguir onde está o álcool, a água, a água oxigenada, a 

glicerina nem o espessante, portanto, formando uma única fase, o que caracteriza uma mistura 

homogênea (uma única fase).  

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 20: 

INDEFERIDO 

Justificativa: 

A questão 20 solicitava para assinalar a opção INCORRETA no que se refere à morfologia de 

plantas. A resposta correta da questão 20 é a letra B, pois a batata inglesa (batatinha) que serve 

de alimento não é uma raiz e sim um caule do tipo tubérculo. Segundo Lopes e Rosso (2016, 

pág. 131) consta: “tubérculo é um caule subterrâneo rico em material nutritivo. O exemplo típico 

é a batatinha comum (Solanum tuberosum), em que é possível observar, como em todo caule, 

a presença de botões vegetativos ou gemas, popularmente conhecidos por “olhos”. Por meio 

deles distinguem-se tubérculos de raízes tuberosas, pois estas são desprovidas de tais 

formações (gemas)”. Ainda, segundo Evert e Eichhorn (2014, pág. 1143): “Os caules, assim como 

as raízes, servem para armazenar alimento. Provavelmente, o tipo mais familiar de caule 

especializado para o armazenamento é o tubérculo, exemplificado pela batata inglesa (Solanum 

tuberosum). Na batata-inglesa, os tubérculos surgem nas extremidades de estolões (caules 

estreitos crescendo ao longo da superfície do solo) de plantas originadas de sementes. 

Referências: 

EVERT, R. F; EICHHORN, S. E. Raven: Biologia vegetal. Tradução Ana Claudia M. Vieira... [et.al.]. 

8. ed. – Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014. 

LOPES, S.; ROSSO, S. Bio, volume 2. 3.ed. São Paulo: Saraiva, 2016. 
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 28: 

INDEFERIDO 

Justificativa: A charge trata sobre o aumento do desmatamento da Amazônia e a região Norte 

está compreendida na Amazônia. A alternativa D é a única correta pois as outras respostas 

apresentam erros em sua estrutura. Conforme a candidata questiona que o desmatamento não 

é só resultado da ampliação das atividades produtivas, mas é uma delas e portanto é, perante 

as alternativas elencadas aquela que apresenta a única alternativa correta. Neste sentido não 

se justifica a solicitação da candidata. Mantém-se o gabarito original. 
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ANEXO V 

FORMULÁRIO DE RECURSOS 

 
Campus:Feliz/RS 

Curso:Processos Gerenciais 

Nome da/do Candidata/Candidato: Rafaela Weber Machado  

Número de Inscrição: 254337 

 

Recurso relativo a: 
⃝ Troca de gabarito da questão nº  

⃝ Anulação da questão nº 26 

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica 

quando for o caso. 

Fundamentação do recurso: Não concordei com as respostas da questão, pois a mesma 
informa só a porcentagem de mortes associadas a desastres a algum evento climático, não 
distribundo-as por raças ou etnias. Uma das alternativas de resposta propostas era sobre o 
racismo estrutural no Brasil, que era evidente nestes tipos de eventos, sendo a maioria dos 
óbitos em áreas onde o percentual da população negra era maior do que em outras áreas da 
ciade (esta era uma das alternativas corretas). Mas se lermos a quetão, nela não mostra 
nenhuma informação sobre raças ou etnias que levaria a essa resposta. Não está especificado 
por raças a porcentagem de mortes, assim não podendo afirmar que o racismo estrutural no 
brasil ocorre por estes tipos de eventos. Por conta disso, não compactuo com a resposta dada 
pelo 
gabarito.
  

Fontes que embasam a argumentação 

da/do candidata/candidato:  

 

Para uso da Organização do Processo 
Seletivo 

Protocolo de interposição de recurso: 

Data: / /   

Decisão:  
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 26: 

INDEFERIDO 

Justificativa: O fato de o enunciado da questão não falar de “racismo estrutural” não justifica 

que a informação não esteja correta. Assim como o fato do enunciado não falar sobre 

“ocupações irregulares” não invalida as informações contidas na afirmação I e da mesma forma, 

não falar sobre o evento “El Niño”, não invalida as informações contidas na afirmação II. 

Além disso, a discussão sobre o racismo deve permear toda a formação do estudante, ao longo 

da educação básica, fazendo parte do currículo escolar, como previsto na lei federal 10.639 de 

2003, que torna obrigatório que os estabelecimentos de ensino fundamental e médio, oficiais e 

particulares, o ensino sobre História e Cultura Afro-Brasileira. 

Para além do ambiente escolar, é tema atual e de maior relevância na sociedade brasileira, 

devendo ser discutido em todas as instâncias. Conhecer sobre o tema é o primeiro passo para a 

formação do cidadão e para a construção de uma sociedade menos desigual e excludente. 

Referências: 

BRASIL. LEI No 10.639, DE 9 DE JANEIRO DE 2003.  

Fonte:http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/2003/L10.639.htm#art1. Acesso em 08 

dez.2022 
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ANEXO V 

FORMULÁRIO DE RECURSOS 

 
Campus:Feliz/RS 

Curso:Processos Gerenciais 

Nome da/do Candidata/Candidato: Rafaela Weber Machado  

Número de Inscrição: 254337 

 

Recurso relativo a: 
⃝ Troca de gabarito da questão nº 29 

⃝ Anulação da questão nº  

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica 

quando for o caso. 

Fundamentação do recurso: A questão fala sobre os fluxos migratórios. Migrar é o ato de sair 

de uma localidade sem romper os limites de um país. Na minha percepção, a resposta correta 

seria a alternativa C, já que era a única que cita os fluxos migratórios, antecedendo à 

delimitações de fronteiras. Contudo, o gabarito mostrou que a resposta certa seria a 

alternativa E, que cita a xenofobia que os imigrantes sofrem. Imigrante é aquele que imigra, 

ou seja, aquele que entra em um país estrangeiro, com o objetivo de residir ou trabalhar. 

Sendo assim, a questão e a resposta não estão de acordo uma com a outra, não está havendo 

uma coesão entre as duas. 

Por conta disso, não compactuo com a resposta dada pelo gabarito. 

Fontes que embasam a argumentação da/do candidata/candidato: 
https://www.educamaisbrasil.com.br/educacao/noticias/voce-sabe-a-diferenca-entre-
emigrar-imigrar-e-migrar 
https://www.significados.com.br/imigrante/ 

 

Para uso da Organização do Processo 
Seletivo 

Protocolo de interposição de recurso: 

Data: / /   

https://www.educamaisbrasil.com.br/educacao/noticias/voce-sabe-a-diferenca-entre-emigrar-imigrar-e-migrar
https://www.educamaisbrasil.com.br/educacao/noticias/voce-sabe-a-diferenca-entre-emigrar-imigrar-e-migrar
https://www.significados.com.br/imigrante/
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RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO 29: 

INDEFERIDO 

Justificativa: O conceito atual do termo “migração” é definido enquanto 

fenômeno humano, que atravessa os diferentes territórios nacionais, envolvendo 

diversos atores e processos transnacionais. Também pode ser utilizado para 

migrações dentro de um mesmo país, podendo ser denominado, nesse caso de 

“migração interna” (MUSEU DA IMIGRAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

2019). 

Assim o termo “fluxos migratórios” pode ser aplicado tanto para migrações 

nacionais (ou internas) quanto para migrações internacionais. 

Além disso, a alternativa C, apontada pela candidata como sendo correta afirma 

que “os fluxos migratórios não detêm nenhum componente histórico de 

movimentos entre lugares, antecedentes à delimitação de fronteiras”. As 

análises das migrações ao longo da história da humanidade demonstram que há 

sim um componente histórico de movimento entre lugares, que antecedem à 

delimitação de fronteiras. 

Referências: 

MUSEU DA IMIGRAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO. Migrante, Imigrante, 

Emigrante, Refugiado, Estrangeiro: qual palavra devo usar? 2019. Fonte: 

https://www.museudaimigracao.org.br/blog/migracoes-em-debate/migrante-imigrante- 

emigrante-refugiado-estrangeiro-qual-palavra-devo-usar. Acesso em 08 dez.2022. 

 

 

 

 

 

 


